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   4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 
E COMISSÕES PERMANENTES 

 

01) PRESIDENTE: Havendo número legal de Vereadores (09) e, sob a 

proteção de Deus, dou por aberta a 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do 6º 

Período Legislativo de 2023. EM VIRTUDE DA EXIGUIDADE DE TEMPO A 

ATA DA SESSÃO ANTERIOR NÃO SERÁ DISCUTIDA NEM VOTADA. 
 

02) PRESIDENTE: Determino ao 1º Secretário Vereador Jelson 

Bernabé, para que faça leitura da matéria objeto da presente Sessão. 
 

1º SECRETÁRIO: Senhor presidente conforme determina o artigo 38 do 

regimento interno dessa egrégia casa de leis, procederemos a eleição para 

compor os cargos da mesa diretora para o ano legislativo de 2024. 

Comunico aos nobres pares que a eleição será mediante voto aberto e 

nominal, com chamada por ordem alfabética, para todos os cargos da 

mesa num só ato de votação, sob a fiscalização da mesa, presidente de 

partidos políticos e de todos os demais presentes. E na sequência a eleição 

das Comissões Permanentes conforme determina o artigo 78 do regimento 

interno.  

 

03) PRESIDENTE: Iniciaremos a votação, chamaremos os senhores 

Vereadores para dirigir-se à tribuna para proferir seu voto: 
 

1) CONVIDAMOS O VEREADOR AGNALDO PEREIRA DE LIMA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

2) CONVIDAMOS A VEREADORA ANA CRISTINA ESPÍNOLA CÂNDIA 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

3) CONVIDAMOS O VEREADOR ANTÔNIO MARQUES DE OLIVEIRA 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

4) CONVIDAMOS O VEREADOR CÂNDIDO FELIX DE SOUZA GABÍNIO 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
  

5) CONVIDAMOS O VEREADOR EDER AVELINO QUINTANA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

6) CONVIDAMOS O VEREADOR EDEVALDO MATTOSO BARBOSA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
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7) CONVIDAMOS O VEREADOR JELSON BERNABÉ DE OLIVEIRA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 

8) CONVIDAMOS O VEREADOR JOSÉ MENINO M. JUNIOR PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

9) CONVIDAMOS A VEREADORA KAMILA ALVARENGA GONZALEZ PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

10) CONVIDAMOS O VEREADOR KLEBER AQUINO ORTIZ PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

11) CONVIDAMOS O VEREADOR MARCOS BELLO BENITES PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

12) CONVIDAMOS A VERADORA MARIA DE LOURDES MONTEIRO 

GODOY PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

13) CONVIDAMOS A VEREADORA NELI APARECIDA DE S. 

ABDULAHAD PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

14) CONVIDAMOS O VEREADOR RAPHAEL MODESTO C. ROJAS PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

15) CONVIDAMOS O VEREADOR THIAGO EUGÊNIO VEDANA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

16) CONVIDAMOS O VEREADOR VANDERLEY AVELINO PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

17) CONVIDAMOS O VEREADOR WALDECIR FERNANDES GONÇALVES 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

04) PRESIDENTE: Suspendo a Sessão por 05 (cinco) minutos para a 

verificação dos votos.    
 

PRESIDENTE: DECLARO ELEITA A MESA DIRETORA PARA O ANO 

LEGISLATIVO DE 2024, QUE ASSIM FICOU CONSTITUIDA: 
 

PRESIDENTE:_________________________________________ 

1º VICE-PRESIDENTE:__________________________________ 

2ª VICE-PRESIDENTE:__________________________________ 

1º SECRETÁRIO:______________________________________ 

2º SECRETÁRIO:______________________________________ 
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05) PRESIDENTE: De acordo com o artigo 78 do Regimento Interno 

procederemos a eleição das Comissões Permanentes. A votação será 

mediante escrutínio público, chamadas dos Senhores Vereadores por 

ordem alfabética, num só ato de votação para todas as comissões. Cada 

Comissão devem ser votados 3 (três) membros. Não podem ser votados, o 

Presidente, 1º Vice-Presidente e o 1º Secretário. 
 

1. CONVIDAMOS O VEREADOR AGNALDO PEREIRA DE LIMA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

2. CONVIDAMOS A VEREADORA ANA CRISTINA ESPÍNOLA CÂNDIA 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

3. CONVIDAMOS O VEREADOR ANTÔNIO MARQUES DE OLIVEIRA 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

4. CONVIDAMOS O VEREADOR CÂNDIDO FELIX DE SOUZA GABÍNIO 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

5. CONVIDAMOS O VEREADOR EDER AVELINO QUINTANA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

6. CONVIDAMOS O VEREADOR EDEVALDO MATTOSO BARBOSA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

7. CONVIDAMOS O VEREADOR JELSON BERNABÉ DE OLIVEIRA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

8. CONVIDAMOS O VEREADOR JOSÉ MENINO M. JUNIOR PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

9. CONVIDAMOS A VEREADORA KAMILA ALVARENGA GONZALEZ 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

10. CONVIDAMOS O VEREADOR KLEBER AQUINO ORTIZ PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

11. CONVIDAMOS O VEREADOR MARCOS BELLO BENITES PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

12. CONVIDAMOS A VERADORA MARIA DE LOURDES MONTEIRO 

GODOY PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

13. CONVIDAMOS A VEREADORA NELI APARECIDA DE S. 

ABDULAHAD PARA PROFERIR SEU VOTO. 
 

14. CONVIDAMOS O VEREADOR RAPHAEL MODESTO C. ROJAS PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
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15. CONVIDAMOS O VEREADOR THIAGO EUGÊNIO VEDANA PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

16. CONVIDAMOS O VEREADOR VANDERLEY AVELINO PARA 

PROFERIR SEU VOTO. 
 

17. CONVIDAMOS O VEREADOR WALDECIR FERNANDES GONÇALVES 

PARA PROFERIR SEU VOTO. 

 

06) PRESIDENTE: Suspendo a Sessão por 05 (cinco) minutos para a 

verificação dos votos.    
 

PRESIDENTE: OS RESULTADOS OBTIDOS FORAM CONFERIDOS, SENDO 

OS SEGUINTES: 

 

1) COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 

Vereadores eleitos: 
 

1. MEMBRO:______________________________________ 

2. MEMBRO:______________________________________ 

3. MEMBRO:______________________________________   

2) COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

Vereadores eleitos: 
 

1. MEMBRO:______________________________________ 

2. MEMBRO:______________________________________ 

3. MEMBRO:______________________________________   

3) COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 

DESENVOLVIMENTO, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

Vereadores eleitos: 
 

1. MEMBRO:______________________________________ 

2. MEMBRO:______________________________________ 

3. MEMBRO:______________________________________   

4) COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 

Vereadores eleitos: 
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1. MEMBRO:______________________________________ 

2. MEMBRO:______________________________________ 

3. MEMBRO:______________________________________ 

5) COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGUIDADE 

SOCIAL 

Vereadores eleitos: 
 

1. MEMBRO:______________________________________ 

2. MEMBRO:______________________________________ 

3. MEMBRO:______________________________________ 

 

07) PRESIDENTE: CONVIDO O EXMO. VEREADOR___________________ 

PRESIDENTE ELEITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, PARA 

FAZER O USO DA PALAVRA PELO TEMPO DE 10(DEZ) MINUTOS 

IMPRORROGÁVEIS SEM APARTES. 

 

08) PRESIDENTE: NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, E SOB A PROTEÇÃO DE 

DEUS, DOU POR ENCERRADA ESTA SESSÃO. 


